DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 25 de Abr de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1090

Diário Oficial do Município
 Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

                               1 / 4

EXPEDIENTE

Nome do Prefeito
Raimundo Nonato Carvalho
Nome do Vice-prefeito
Rafael Santos Silva

Responsável Técnico
Franciel Pessoa da Silva
Email: prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

PORTARIA N.º 083/2023 – SEMECTI

 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A
SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA”.
O Sr. Maélio César Freitas dos Santos, Secretário Municipal de
Educação do Município de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais previstas na lei
Orgânica do município e, Regime Jurídico Único do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença Prêmio a servidora Maria Alice Mendonça
Vieira, ocupante de cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos - AOSD, do quadro de provimento efetivo da Secretaria
Municipal de Educação, de acordo com o art.º 70 da lei n° 236/98,
Regime Jurídico Único.
Parágrafo – Único: A Licença Prêmio refere-se ao período de
aquisição dos meses de MAIO, JUNHO e JULHO de 2023, que
será gozada do dia 01 de maio de 2023 ao dia 31 de julho de 2023,
voltando dia 01 de agosto de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Magalhães de Almeida - MA, 25 de abril de 2023. MAÉLIO CÉSAR
FREITAS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 11b90ba2a0fd804157a88603b6719dc4a7706859

PORTARIA N.º 082/2023 – SEMECTI

 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A
SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA”.
O Sr. Maélio César Freitas dos Santos, Secretário Municipal de
Educação do Município de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais previstas na lei
Orgânica do município e, Regime Jurídico Único do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder Licença Prêmio a servidora Maria das Graças
Batista Silva , ocupante de cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos - AOSD, do quadro de provimento efetivo da
Secretaria Municipal de Educação, de acordo com o art.º 70 da lei
n° 236/98, Regime Jurídico Único.
Parágrafo – Único: A Licença Prêmio refere-se ao período de
aquisição entre os meses de ABRIL e MAIO de 2023, que será
gozada do dia 26 de abril de 2023 ao dia 25 de maio de 2023,
voltando dia 26 de maio de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Magalhães de Almeida - MA, 25 de abril de 2023. MAÉLIO CÉSAR
FREITAS DOS SANTOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva

Código de identificação: a621a10b0a76a1e3285983b42d2ee5a13149ccb0

PORTARIA N.º 081/2023 – SEMECTI

 TERMO DE NOMEAÇÃO
INSTITUI A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
ADMINISTRATIVO
O Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições e de conformidade com a
Lei Orgânica Municipal Artigo 67, inciso VIII.
Considerando o disposto no inciso II do art. 9º da Lei nº 236 de 02
de janeiro de 1998,
CONSIDERANDO que o Decreto n° 002/2022 regulamentou a Lei
Municipal n° 534/2021 de modo a possibilitar a delegação de
competência aos secretários municipais e demais cargos
equiparados para que procedam à nomeação e exoneração dos
cargos de provimento em comissão de seus respectivos quadros,
dentro dos limites estabelecidos na Lei Municipal n° 534/2021,
RESOLVE,
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ALEXANDRO LIMA E SILVA, brasileiro,
casado, maior, capaz, portador do CPF nº 529.425.203-10, RG
061628672017-0, SSP MA para exercer o cargo de ASSESSOR
DE APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO (DAI), lotado na
Secretaria de Educação, Ciências, Tecnologia e Inovação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
tendo seus efeitos retroativos ao dia 03 de abril de 2023.
Revogadas as disposições em contrário.
Leia-se, Publique-se e cumpra-se em Magalhães de Almeida/MA,
25 de abril de 2023. Maélio Cesar Freitas dos Santos,
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 5ef5cb76f9a159326a62a18011d281adf758bde7

OFÍCIO GABIN 079/2023

 Em, 19 de Abril De 2023
A sua Senhoria,
JOÃO ARI DE VASCONCELOS
MD Secretario M. de Administração
NESTA
Assunto: Composição da Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar
Excelentíssimo Sr. Secretario, Cumprimentando-o Cordialmente, O
SENHOR PREFEITO MUNICIPAL  DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA, vem Mui respeitosamente, perante Vossa Excelência,
nos termos do art. 123 da lei 236/1998, para apresentar os
servidores Publico Municipal que Irão compor a Comissão do
Processo Administrativo Disciplinar que objetiva a apuração de
infração funcional praticada no exercício de suas atribuições pela
servidora AMELIA DE SOUSA PORTELA PERES, Auxiliar
Operacional de Serviços Diversos – AOSD, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação - Creche
Leny Gomes.
Portanto Comporão a Comissão do Processo Administrativo
Disciplinar os seguintes servidores: Franciel Pessoa da Silva (Matr.
1665), Maria Tamires Freitas Silva (Matr. 1666), Nilton Oliveira
Rebelo (Matr. 1041), Sendo o primeiro indicado a presidir a
presente Comissão.
Ademais, coloco-me a Vossa disposição para quaisquer
esclarecimentos que sejam necessários.
Atenciosamente, Raimundo Nonato de Carvalho, PREFEITO
MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: eda1b743b456550bb54af55d8656ed6266a198c7

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 25 de Abr de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1090

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               2 / 4

OFÍCIO GABIN 017/2023

 Em, 19 de Abril de 2023
Assunto: Publicação da Portaria designadora da Comissão
Processante.
Sr. Secretario de Administração.
Tendo em vista o disposto na legislação aplicável à espécie, e, em
especial o disposto no art. 37 CAPUT da Constituição Federal, que
tem como principio a publicação dos atos administrativos, solicito
as providencias de V.excia. no sentido de que seja publicada no
Diário Oficial do Município a Portaria N.° 078/2023 de 19/04/2023
cuja cópia segue em anexo.
Outrossim, solicito que seja remetida a Comissão Processante
cópia da publicação ou da portaria com a indicação do Diário
Oficial do Município em que foi publicada, para ser anexada ao
respectivo processo administrativo disciplinar, para os efeitos
legais.
Atenciosamente, Raimundo Nonato Carvalho.
Exmo. Sr.
João Ari de Vasconcelos
MD Secretario Municipal de Administração
Magalhães de Almeida - MA

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 6e9892027796146a2dfbaac9d735ba2c2614b013

EXTRATO DE ADESÃO – ATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º
014/2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA E
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PRINCIPIO/PI. OBJETO:
ADESÃO AO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 045/2022 - ATA
REGISTRO DE PREÇOS N.º 036/2022 – PREFEITURA DE
MAGALHÃES DE ALMEIDA-MA. OBJETO: FUTURA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE ANIMAÇÃO E ESTRUTURA FÍSICA DO 16°
FESTIVAL DE BREGA E FORRO DE MAGALHÃES DE
ALMEIDA/MA, FINALIDADE: OTIMIZAR CONTRATAÇÕES DE
INTERESSE DA REQUERENTE DE NATUREZA
PROVISÓRIA,MAGALHÃES DE ALMEIDA/MA, 23 DE MARÇO
DE 2023.

Autor: Franciel Pessoa da Silva
Código de identificação: 333c40df668774430d6fa9553898767b7256a029

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 25 de Abr de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1090

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

                               3 / 4

Raimundo Nonato Carvalho

Prefeito

Rafael Santos Silva

Vice-Prefeito

Franciel Pessoa da Silva

Responsável técnico

prefeitura@magalhaesdealmeida.ma.gov.br

E-mail para contato

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida

Rua Manoel Pires de Castro, 279, Magalhães de Almeida - Ma, Cep: 65.560-000

Contato: (98) 3483-1122

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de Setembro de 2017

Para verificar o código de identificação das publicações, acesse o link abaixo:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/

RAIMUNDO
NONATO C
ARVALHO:0
9915613334

Assinado de forma
digital por

RAIMUNDO
NONATO CARVALH

O:09915613334
DADOS: 2023.04.25

17:04:02 -03:00

A Prefeitura de Magalhães de Almeida dá a garantia deste documento, desde que visualizado através do site:

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves públicas Brasileira - ICP Brasil

DOM - Magalhães de Almeida, Ter, 25 de Abr de 2023 ISSN 2764-6513 | Ano VII Edição - Nº 1090

Diário Oficial do Município
 Prefeitura de Magalhães de Almeida

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/autenticacao/
https://magalhaesdealmeida.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial-do-municipio/
http://www.tcpdf.org

		othername:<unsupported>
	2023-04-25T17:01:02-0300
	BR
	RAIMUNDO NONATO CARVALHO:09915613334
	ARCERTFY